
    

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico  
Settore Brevetti e Licensing 
T. (+39) 06 49910888-0742 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 4902/22 

Prot. n. 114956 del 19.12.22 
 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
 
VISTO il D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30 “Codice della Proprietà Industriale” recante 

norme in materia di tutela della proprietà intellettuale; 
 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in capo 
al Direttore Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, 
delle risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 

pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08.11.2012, con particolare riguardo all’ 
art. 25, che ha previsto la nuova Direzione Generale articolata in Aree 
organizzative, dotate di autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione 
alle diverse esigenze, possono assumere forma di Centro autonomi o Centri 
di responsabilità amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo all’art. 

2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai 
sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché 
di organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai medesimi 
già assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTA la D.D. n. 815 del 20/02/2019, con il quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la delibera del CdA n. 315 del 18.12.2014 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità”, in 
ultimo modificato con delibera CdA n. 469 del 18.12.18 ed emanato con D.R. 
n. 1220 del 11.4.2019; 

 
VISTO il D.R. n.199 del 16.01.2019, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

Brevetti” dell’Università La Sapienza, approvato con Delibera del C.d.A. del 
18.12.2018; 

 
VISTA la D.D. n. 815 del 20/02/2019, con la quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la Delibera del consiglio di amministrazione n. 438 emanata in data 20 

dicembre 2021 di approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

 
 



 

 

 

 

Pag2 

 
 
VISTO il dispositivo direttoriale n. 172 del 17.01.2022 di assegnazione del budget per 

l’anno 2022; 
 
CONSIDERATO che, con l’acquisto di cui trattasi, questa Amministrazione intende soddisfare 

l’esigenza del mantenimento in vita per l’annualità indicata dei seguenti 
brevetti della quale è titolare, il cui deposito, a cura della Società Marietti, 
Gislon e Trupiano S.r.l., è stato autorizzato con il decreto rettorale riportato 
affianco a ciascuna privativa:  
- EP 3405529             (D.R. 22.02.17)  7^ annualità Paesi di convalida; 
- 2732501                   (D.R. 22.02.17)  7^ annualità Russia; 
- 201780007719.X     (D.R. 22.02.17)  7^ annualità Cina; 
- 102019000000202   (D.R. 09.05.18)  5^ annualità  Italia 
- EP 20725899.7        (D.R. 20.12.19)  4^ annualità Europa; 

VISTA  la tabella riepilogativa, inviata dalla Società suddetta, dalla quale si rilevano i 
costi  conseguenti al  versamento delle tasse nei vari Paesi in cui i brevetti 
sono stati depositati, sommato all’importo degli onorari da rendere alla stessa 
Società per il relativo servizio di pagamento; 

 
VISTO l’articolo 36, c. 2 lett. a), del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.L. n. 126 del 29.10.2019, convertito in Legge n. 108 del 

20.12.2019, con il quale è stato previsto che per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca nelle università statali non si 
applicano le disposizioni di cui all’art. 1 co. 450 e 452 della L. 27.12.2006 n. 
296, in tema di ricorso al mercato elettronico e di utilizzo della rete telematica; 

 
VISTO che, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 1 co 583 della Legge n. 160 del 

27.12.2019, è stato verificato che non sussistono accordi quadro in CONSIP 
S.p.A. per l’approvigionamento del servizio da affidare; 

 
VISTO  il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale prevede 

che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto di forniture e 
servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 
CONSIDERATO  che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
SENTITO Il RUP dott.ssa Paola Ciaccia, nominata con Disposizione n. 1166/2022 n. 

prot. 22477 del 7.3.2022; 
 
ACCERTATA la disponibilità del budget sul conto di bilancio A.C.03.02.010.020 Deposito e 

mantenimento brevetti – Esercizio 2022 – UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS; 

 
 



 

 

 

 

Pag3 

 
CONSIDERATO  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

 
DETERMINA 

 
- di autorizzare l’affidamento del servizio per il mantenimento in vita dei brevetti elencati 

nelle premesse per le relative annualità indicate, alla Società Marietti, Gislon e Trupiano 
S.r.l.  per l’importo di € 3.071,50, comprensivo di tasse ed onorari, esclusa IVA;  
 

- di autorizzare l’accantonamento di budget di € 3.721,27 (€ 2.953,50 imponibile + € 649,77 
IVA + € 118,00 esclusi) da imputare al conto di bilancio A.C.03.02.010.020 Deposito e 
mantenimento brevetti – Esercizio 2022 - UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS - COFOG 
MP.M1.P2 04.8. 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

  F.to IL DIRETTORE ASURTT 
       (Dott.ssa Antonella Cammisa) 

 
 
PC/mmc 


